



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 20 de junho de 2017
ANO V
Edição 1037

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01	Div. de Recursos Humanos.....	05
Gabinete.....	01	Secretaria de Educação.....	08
Secretaria de Desenvolvimento.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 96/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 207/2013;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº 6.661/2017;

Considerando o parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal;

DECRETA

Art. 1º. Fica liberado da caução o lote 06 da quadra 04 do loteamento cuja denominação é “Residencial Belas Artes”, dados como garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura constante do cronograma físico-financeiro deste loteamento, conforme art. 4º do Decreto Municipal nº 207/2013.

Art. 2º. Em substituição aos lotes liberados da caução descritos no art. 1º, fica caucionado o lote 14 da quadra 20 localizado no loteamento denominado “Residencial Belas Artes”.

§ 1º. O lote de terras caucionado, constante neste artigo, não poderá ser alienado enquanto não for liberado de caução.

§ 2º. A liberação do lote de terras caucionado ocorrerá em conformidade com o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 693/2017 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no

76.309.806/0001-28 e a empresa M. G. DE CAMPOS & CAMPOS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 1007, Jardim das Oliveiras, zona 06, CEP 87205-074, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.448.474/0001-99.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 65/2017.

OBJETO: Contratação de serviços de instalação e manutenção de telas e painéis além de aquisição de telas alamedado e painéis de concreto para manutenção de praças, parques e demais logradouros públicos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 65.200,00 (Sessenta e cinco mil e duzentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 130/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 182/2017, concernente ao Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico para manutenção e conservação de praças, parques e demais edificações públicas.

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: B A M DE SOUZA - ME como vencedora dos itens 1-2-9-14-16-17-19-21-23-25-26-27-28-29-36-37-39-40-41-44-45-50-53-54-55-57-59-63-64-65-66-68-69-72-74-75-76-77-78-80-81-85-86-88-89-90-92-94-99-100-101-104-107-108-110-111-112-113-114-115-119-123-124-126-129-130-131-132-134-139-142-148-149-150-151-152-153-154-155-156 no valor total de R\$ 11.017,63 (Onze mil dezessete reais e sessenta e três centavos); J. MEIRA & CIA LTDA - EPP como vencedora dos itens 3-6-7-8-10-12-13-15-18-22-24-30-38-51-52-56-61-67-70-73-82-83-84-91-97-98-103-106-109-121-122-128-135-141-157 no valor total de R\$ 11.035,83 (Onze mil trinta e cinco reais e oitenta e três centavos); e, ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP como vencedora dos itens 4-5-11-20-31-32-33-34-35-42-43-46-47-48-49-58-60-62-71-79-87-93-95-96-102-105-116-117-118-120-125-127-133-136-137-138-140-143-144-145-146-147 no valor total de R\$ 21.535,74 (Vinte e um mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de Junho de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 61/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 07/2017, homologado em 22/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 252.373,35 (Duzentos e cinquenta e dois mil trezentos e setenta e três reais e trinta e cinco centavos).

Objeto Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	197	UN	agenda diária, referente ao ano vigente, com no mínimo 80 páginas, capa dura, com espiral, calendário, espaço para anotações pessoais, índice telefônico, marcador de páginas, medidas aproximadas de 19x15x2cm, unidade.	TILIBRA	15,73	3.098,81
2	2	UN	agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo, medidas aproximadas 145 x 210 mm, com aproximadamente 352 páginas.	TILIBRA	12,98	25,96
15	260	UN	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas; tamanho: 76x102 mm, colorido.	JOCAR	2,27	590,20
16	130	JG	bloco para bingo, com 100 folhas cada, dimensões aproximadas: 11 x 10,1 cm.	FREE	1,73	224,90
20	90	Pct	bloco de isopor, 75 mm, pacote com 25 unidades.	TERMOTEC	12,55	1.129,50
22	103	Cx.	borracha branca, n.º 40, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite, apaga lápis e lapiseira, no tamanho 33x23x8mm, 10/15gr, caixa com 40 unidades.	JOCAR	5,44	560,32
24	52	UN	borracha com personagens decorados, de ótima apagabilidade, livre de pvc, suave e macia, resistente a dobra, não quebra a facilidade, ideal para apagar escrita a lápis e a baseica, medidas aproximadas 5,4 x 2,4 x 1 cm.	CIS	1,93	100,36
25	20	Cx.	caderno brochura tipo caligrafia, capa flexível, 40 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 145 x 200 mm, caixa com 240 unidades.	PANAMERICANA	198,99	3.979,80
26	10	Cx.	caderno brochura tipo desenho, 40 folhas, capa e contracapa gramatura 250 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades.	PANAMERICANA	206,50	2.065,00
27	10	Cx.	caderno brochura tipo quadrícula (10 x 10 mm), capa flexível, 48 folhas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades.	PANAMERICANA	233,87	2.338,70
29	50	Cx.	caderno brochura, capa dura, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 697 g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm, caixa com 60 unidades.	PANAMERICANA	125,97	6.298,50
30	50	Cx.	caderno brochura, capa flexível, 48 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, caixa com 240 unidades.	PANAMERICANA	185,94	9.297,00
31	60	Cx.	caderno brochura, capa flexível, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 145 x 200 mm, caixa com 120 unidades.	PANAMERICANA	176,13	10.567,80
33	80	UN	caderno espiral tipo desenho, capa dura, 96 folhas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 275 x 200 mm.	PANAMERICANA	5,40	432,00
35	45	UN	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 10 matérias, 200 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm.	PANAMERICANA	6,88	309,60
36	10	UN	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 12 matérias, 240 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm.	PANAMERICANA	8,98	89,80
38	203	UN	calculadora, digital, portátil, capacidade 08 (oto) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, bateria à luz solar, display grande, inclinação no visor, com pilha, dimensões aproximadas: 12 x 10 x 2 cm.	SHENG	12,00	2.436,00
39	66	Cx.	caneta esferográfica 0,7, na cor azul, preto e vermelho, com grip emborrachado, ponta de aço e retrátil, corpo transparente, grip e clip coloridos, caixa com 12 unidades.	PILOT	53,50	3.531,00
54	153	Cx.	clips galvanizado para papel número 2/0, em aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFFICE	5,39	824,67
55	58	Cx.	clips galvanizado para papel número 3/0, em aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFFICE	5,79	335,82
56	133	Cx.	clips galvanizado para papel número 4/0, em aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFFICE	5,79	770,07
57	33	Cx.	clips galvanizado para papel número 6/0, em aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	OFFICE	5,79	191,07
60	345	UN	cola bastão 20 gramas, em tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, composição: máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética, unidade.	JOCAR	0,82	282,90
61	121	Cx.	cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g, não tóxica, não escorre, não enrua o papel quando aplicada, caixa com 12 unidades.	SM	8,98	1.086,58
62	155	tb	cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. aplicação em papel, tubo com 1 quilo, não tóxica, não escorre, não enrua o papel quando aplicada.	PIRATININGA	5,91	916,05
72	19	rl	elástico do tipo rolete, na cor preta, 12/2, rolo com 100 metros.	VPA	5,97	113,43
76	25	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 260 mm x 360 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	46,98	1.174,50
77	64	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 114 mm x 229 mm, caixa com 1000 unidades.	SCRITY	46,35	2.966,40
78	51	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	32,95	1.680,45
79	37	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	44,65	1.652,05
80	25	Cx.	envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 310 mm x 410 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	84,68	2.117,00
81	21	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 162 mm x 229 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	18,98	398,58
82	21	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	25,98	545,58
83	23	Cx.	envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades.	SCRITY	31,79	731,17
86	81	Cx.	estilete largo, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 150mm, lâmina larga de 18mm, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades.	MASTER	10,98	889,38
87	2	UN	estilete largo, lâmina 18mm, corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina, comprimento: 165 mm, largura: 18 mm.	MASTER	2,43	4,86
89	17	rl	etiqueta adesiva de preço, medidas aproximadas de 16 x 25 mm, rolo com 500 unidades.	FLEX	2,34	39,78
91	26	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos arredondados, dimensões da etiqueta 26mmx15mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora, caixa com 3150 etiquetas.	COLAC	9,79	254,54
94	51	Cx.	etiqueta em formulário contínuo, para impressora matricial, papel com adesivo acrílico permanente, medidas de 70x23,4x2cm, caixa com 1.200 etiquetas.	COLAC	97,55	4.975,05
95	60	Crt	etiquetas escolares, com desenhos infantis, contendo nome, matéria e série, cartela com 10 unidades.	VPA	2,09	125,40

97	150	UN	extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x15 mm, boa qualidade.	CARBRINK	0,72	108,00
98	157	Pct	fit adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 19mm x 50mm, pacote com 06 rolos.	ADELBRAS	12,19	1.913,83
99	120	Pct	fit adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50mm, pacote com 06 rolos.	ADELBRAS	17,46	2.095,20
100	55	Pct	fit adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 48mm x 50m, pacote com 4 rolos.	ADELBRAS	21,86	1.202,30
104	140	Pct	fit adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bis-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m, pacote com 06 unidades.	ADELBRAS	10,98	1.537,20
105	90	rl	fit de cetim, em rolo, 22mm x 10m, cores diversas.	VPA	3,96	356,40
106	70	rl	fit decorativa tipo argonauta, emborrachado, com verde e amarela, 22mm x 10m, material em poliéster e polipropileno.	VPA	3,66	256,20
107	70	UN	fita métrica, para uso doméstico com marcação especial para aliatite, composição de 95% poliéster e 5% fibra de vidro, tamanho de 1,50m, unidade.	VPA	2,12	148,40
109	80	rl	fútilho, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cores variadas.	VPA	0,98	78,40
110	515	FL	folha de eva com glitter e estalado, dimensões aproximadas: 40 cm x 50 cm, ótima qualidade, cores variadas.	EVA	3,98	2.049,70
111	315	FL	folha de eva estampado, dimensões aproximadas: 40 cm x 50 cm, ótima qualidade, cores variadas.	EVA	2,19	689,85
113	50	UN	giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade.	PIRATININGA	51,59	2.579,50
114	40	UN	giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade.	PIRATININGA	68,27	2.730,80
116	210	Pte	gliter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cores variadas, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrínsecas.	HONEY	0,39	81,90
119	38	UN	grampador de mesa 23/13 (9/14), tamanho grande, estrutura metálica, base para fechamento do grampo, capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos/23/13, ótima qualidade, com capacidade para grampear até 100 folhas.	CIS	39,88	1.515,44
120	336	UN	grampador de mesa 26/6, tamanho médio, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, capacidade para grampear até 30 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos/26/6.	CIS	17,46	5.866,56
125	434	Cx.	grampo para grampador tamanho 26/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 50 unidades.	JOCAR	2,59	1.124,06
127	167	Cx.	grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço níquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, caixa com 50 unidades.	JOCAR	6,09	1.017,03
128	17	UN	índice telefônico, divisão de a a z, capa em papelão e papel couchê, folhas internas papel offset 75g/m², mínimo de 94 páginas, dimensões aproximadas de 148 x 210 mm.	TILIBRA	16,47	279,99
144	117	UN	livro protocolo de correspondência, com especificações mínimas de: capa dura (700 gr/m²), revestimento da capa papel offset 120g/m², folhas internas papel offset 63g/m², numerado, dimensões aproximadas 210x150mm, com 100 folhas.	SD	6,16	720,72
146	360	UN	massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axdxp), peso aproximado 210g.	ACRILEX	2,14	770,40
148	178	UN	organizador de mesa triplo, em material acrílico, na cor fúne, espaço para acomodar canetas, lembretes e clips, medidas aproximadas de 37x25x3cm (axdxp), unidade: papel a3, material celulóse vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, resma com 10 grampos, caixa com 5 resmas.	ACRIMET	13,90	2.474,20
149	22	Cx.	papel a4, reciclado, resma de 500 folhas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	C.MAX	47,39	1.042,58
153	12	Cx.	papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 145 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	PAPER	179,78	2.157,36
156	300	Cx.	papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 145 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	C.MAX	113,99	34.197,00
160	31	UN	papel contact transparente em bobina de 25m com 50cm de largura, ótima qualidade.	POLIFIX	33,15	1.027,65
163	17	RES	papel ofício 9 com medidas mínimas de 215 x 315 mm, na cor branca, papel alcalino, gramatura 75g/m², multiuso, que atenda as normas iso9001 e iso14001, para aplicação em impressora laser e jato de tinta, resma com 500 folhas.	PAPER	19,87	337,79
166	160	FL	papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38 x 60 cm, cores variadas, ótima qualidade.	RST	0,54	86,40
167	140	FL	papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40 x 60 cm, cores variadas, ótima qualidade.	RST	0,61	85,40
168	70	FL	papel tipo color set, dimensões aproximadas 50 x 65 cm, cor preta, ótima qualidade.	RST	0,49	34,30
170	530	FL	papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45 cm x 2 m, cores variadas, ótima qualidade.	RST	0,64	339,20
171	60	FL	papel tipo manteiga com medidas aproximadas de 40 x 60 cm, cores variadas.	RST	0,47	28,20
172	10	UN	papel tipo macarado diversas cores, dimensão 70x90cm.	RST	3,98	39,80
177	60	UN	pasta catada na cor branca, capa em material de papelão revestida em pvc, com medidas aproximadas de 350 x 240 mm, com 10 sacos plásticos.	DAC	4,46	267,60
187	1.160	UN	pasta suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades.	POLLYBRAS	1,75	2.030,00
192	94	Cx.	plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades.	POLLYBRAS	83,39	7.838,66
197	280	Pct	pilha alcalina, palito aaa, 1,5v, pacote com quatro pilhas.	ELGIN	4,77	1.335,60
218	180	UN	régua de plástico, com escala de 20cm, graduação em centímetros e milímetros, na cor cristal, unidade.	VALEU	0,45	81,00
231	110	Pct	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, pacote com 100 gramas.	REIZ	1,76	193,60
234	559	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	MAX	137,59	76.912,81
235*	186	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas (reservado cotas).	MAX	137,59	25.917,35

Total geral de R\$ 252.373,35

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2017.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 62/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 07/2017, homologado em 22/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 31.686,95 (Trinta e um mil seiscentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco centavos).

Objeto Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: SUELEN CRISTINA PROVENCI - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	48	Cx.	alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades.	BRW	2,19	105,12
12	510	UN	bateria cr2032, 3v, de lítio, em formato de botão, unidade.	ELGIN	1,80	918,00
14	210	UN	bloco lembrete com adesivo reposicionável, com 100 folhas, tamanho: 38x51mm cor: amarelo.	LYKE	0,94	197,40

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
47	167	UN	caneta hidrográfica, canetinhas coloridas, ponta fina, aplicação papéis em geral, não tóxico, solúvel em água, formato do corpo cilíndrico e da cor da tampa, lamina plástica ventilada, embalagem contendo 24 cores.	LYKE	5,99	1.000,33
49	29	Cx.	caneta marcadora, ponta escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 1,0 mm, cor preta e azul, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades.	LYKE	13,95	404,55
101	103	rl	fitas adesivas dupla face com adesivo a base d água, rolo com medidas 10x10x30m	DELFIX	2,90	298,70
130	11	Cx.	lâmina para estilete estreito, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 9mm, caixa com 10.	BRW	1,45	15,95
147	50	Cx.	material dourado, caixa de madeira com 611 peças em madeira, sendo 500 cubos de 1 x 1 cm que representam as unidades, 100 barras de 10 x 1 cm que representam as dezenas, 10 placas de 10 x 10 cm que representam as centenas e 1 cubo de 10 x 10 x 10 cm que representa o milhar.	CARIMBRAS	53,00	2.650,00
196	120	UN	perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma sae 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, na cor preta.	LYKE	12,90	1.548,00
212	55	UN	porta fita adesiva, medidas aproximadas 130 x 95 x 130, lâmina em aço inoxidável com corte especial e corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante, cor preto. capacidade para fitas: 12x33, 12x50, 12x65, 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50.	LYKE	19,80	1.089,00
213	2.158	UN	prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 cm, material polipropileno, na cor fumê ou cristal, pegador de metal grande.	WALEU	9,90	21.364,20
214	52	Cx.	prenderedor de papel, 5/8 - 41 mm, capacidade 120 folhas, cor preto, caixa com 12 unidades.	BRW	9,90	514,80
219	470	UN	régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura.	WALEU	0,52	244,40
222	12	UN	suporte para fita adesiva, para fita pequena e grande, desing moderno, linhas arredondadas, com lâmina de corte em aço inoxidável, caixa lateral de fita, medidas 13,5x9,5x22cm	LYKE	10,40	124,80
224	142	UN	tesoura grande para uso geral, em aço inox, tamanho aproximado de 20 cm, com cabo emborrachado.	LYKE	7,35	1.043,70
232	300	UN	fita adesiva, transparente, em polipropileno, largura de 12mm, comprimento de no mínimo de 30 m, unidade.	DELFIX	0,56	168,00

Total geral de R\$ 31.686,95

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 63/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 07/2017, homologado em 22/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 67.619,01 (Sessenta e sete mil seiscientos e dezenove reais e um centavo).

Objeto Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	255	UN	almofada para carimbo, tamanho nº 3, caixa em resina termoplástica, tampa de metal, almofada de feltro revestida de tecido, tinta a base d'água, com medidas mínimas de 6,7 x 11,0 cm, cores variadas (azul, preta, vermelha e verde).	MASTERPRINT	5,20	1.326,00
5	156	UN	apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro.	CARBINK	2,00	312,00
7	41	Cx.	apontador com depósito, composição: depósito em resina termoplástica e lâmina de aço temperado, caixa com 24 unidades.	LEO&LEO	14,95	612,95
9	79	Cx.	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 355 x 250 x 135 mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	SAMPA	75,00	5.925,00
10	84	Cx.	arquivo morto para documentos, revestimento interno em kraft 140 g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 410 x 295 x 175 mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades.	SAMPA	120,00	10.080,00
13	1.650	Pct	hexágonos lisos, nº 07, cores variadas, pacote com 50 unidades.	JOY	1,20	1.980,00
21	34	Cx.	borracha branca com capa plástica, alta qualidade, livre de pvc e atóxica, medidas aproximadas: 4,2 x 2,1 x 1,1 cm, caixa com 24 unidades.	MASTERPRINT	10,90	370,60
23	402	UN	borracha branca, plástica, tipo vinil, livre de pvc, capa plástica protetora em formato ergonômico, que mantém a borracha limpa por mais tempo, facilitando também seu manuseio quando já estiver em tamanho menor, atóxica, medidas aproximadas de 4,2x2,9x1,4cm, unidade.	MASTERPRINT	0,45	180,90
32	30	Cx.	caderno espiral tipo desenho, capa dura, 48 folhas com margem milimetrada, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 270 x 200 mm, caixa com 100 unidades.	FORONI	410,00	12.300,00
42	248	Cx.	caneta esferográfica, escrita grossa, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	TIP	18,50	4.588,00
43	93	Cx.	caneta esferográfica, escrita grossa, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	TIP	18,50	1.720,50
44	83	Cx.	caneta esferográfica, escrita grossa, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	TIP	18,50	1.535,50
45	35	Cx.	caneta esferográfica, escrita grossa, tinta verde, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstênio, caixa com 50 unidades.	TIP	18,50	647,50
48	229	Cx.	caneta marca texto, multiluso, ponta chanfrada de feltro com 2 medidas de traço: para sublinhar e marcar, à base de água, tinta superfluorescente, maior intensidade garantindo melhor desempenho, pode ser usada sobre impressão, fax e fotocópia, com tampa antisifiantes, cores variadas, caixa com 12 unidades.	LYKE	9,50	2.175,50
51	85	Pct	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material pp, tamanho a4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, pacote com 100 unidades.	PLASTIVISA	20,00	1.700,00
52	85	Pct	capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, transparente, material pp, tamanho a4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, pacote com 100 unidades.	PLASTIVISA	23,00	1.955,00
58	83	Cx.	clips galvanizado para papel número 8/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferugem, fita de paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g.	NEW	5,95	493,85
63	205	Cx.	cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, brilho intenso, embalagem com bico aplicador, caixa contendo 6 cores com no mínimo 23 gramas cada.	PIRATININGA	0,70	143,50
64	150	UN	cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cores diversas, aplicação papel, papel cartão, eva e cartolina, ótima qualidade.	PIRATININGA	0,90	135,00
65	37	Pct	cola quente, bastão de 30cm, diâmetro de no mínimo 11mm, pacote de 1kg.	RENDICOLA	20,22	748,14

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
66	35	Pct	cola quente, bastão de 30cm, diâmetro de no mínimo 7mm, pacote de 1kg.	RENDICOLA	20,00	700,00
67	230	UN	corretivo em fita, corrige a seco, formato ergonômico, excelente aderência, ideal para o uso sobre todos os tipos de papéis, produto atóxico, tampa protetora, medidas mínimas de 4mm x 6m, embalagem transparente, unidade.	MASTERPRINT	1,90	437,00
73	33	Pct	elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, pacote com 1 kg.	RED BOR	16,00	528,00
74	17	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 250 mm x 350 mm, caixa com 250 unidades.	IPECOL	38,00	646,00
75	15	Cx.	envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades.	IPECOL	35,00	525,00
85	37	Cx.	estilete estreito, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 130mm, lâmina com no mínimo 9mm de largura, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades.	MASTERPRINT	8,20	303,40
92	26	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 25,4mmx63,5mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora, caixa com 825 etiquetas.	CLAMAR	8,95	232,70
93	26	Cx.	etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões da etiqueta 38,1mmx21,2mm, distribuídas em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora, caixa com 1625 etiquetas.	CLAMAR	9,00	234,00
115	260	UN	giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cerâmica plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, ótima qualidade, caixa com 12 unidades.	PIRATININGA	1,48	384,80
117	41	tb	grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	ADECK	0,42	17,22
118	30	tb	grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas.	ADECK	0,42	12,60
126	122	Pct	grampo trilho alongado de plástico (romex e juleta), para 200 folhas, cor transparente cristal, pacote contem 50 jogos.	BACCHI	7,00	854,00
154	10	Cx.	grampo grampeador, tamanho 23/13, material metal, tratamento superficial niquelado, embalagem caixa com 1000 unidades.	BACCHI	4,00	40,00
179	100	UN	pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 350 g/m², com aba e elástico, medidas aproximadas de 230 x 230 mm, cores variadas.	ICL	1,40	140,00
180	30	UN	pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 250 g/m², sem aba, com grampo trilho, medidas aproximadas de 230 x 330 mm, cores variadas.	ICL	0,95	28,50
181	190	UN	pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, tamanho ofício, com medidas aproximadas de 235 x 350 mm.	POLIBRAS	1,95	370,50
182	40	UN	pasta de plástico tipo polidona, tamanho aproximado de 335 x 250 x 20 mm, cores variadas, com elástico.	POLIBRAS	1,80	72,00
183	20	UN	pasta de plástico tipo polidona, tamanho aproximado de 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico.	POLIBRAS	2,90	58,00
184	40	UN	pasta de plástico com aba e elástico no tamanho ofício, em material de polipropileno, com medidas aproximadas de 232 x 332 mm, na cor cristal ou fumê.	POLIBRAS	1,90	76,00
185	1.110	UN	pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 30 mm, na cor fumê ou cristal.	POLIBRAS	2,00	2.220,00
186	110	UN	pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 20 mm, na cor cristal ou fumê.	POLIBRAS	1,60	176,00
194	23	Cx.	percevejo aço latonado dourado, 9 mm, caixa com 100 unidades.	BRW	1,45	33,35
198	260	Pct	pilha alcalina, tamanho médio c, 1,5v, pacote com duas pilhas.	ELGIN	8,00	2.080,00
199	255	Pct	pilha alcalina, tamanho pequeno aa, 1,5v, pacote com quatro pilhas.	ELGIN	4,70	1.198,50
207	63	Cx.	pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, nas cores azul, preto, vermelho e verde, caixa com 12 unidades.	LYKE	15,00	945,00
211	145	UN	porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas de 50 x 75 mm.	RADEX	5,50	797,50
226	210	Cx.	tinta guache colorido, caixa com 6 potes plásticos com 15ml cada, composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante tipo benzotiazol, não tóxica, solúvel em água.	PIRATININGA	2,00	420,00
227	120	UN	tinta guache solúvel em água, lavável, atóxico, 19x5cm, 250ml, nas cores amarela, azul, vermelha, branca e preta.	PIRATININGA	2,60	312,00
228	38	Cx.	tinta para carimbo a base d'água, nas cores: azul, preta, vermelha e verde, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades.	RADEX	33,50	1.273,00
229	10	UN	tinta para pincel atômico nas cores: azul, preto, vermelho e verde, embalagem com 37ml	RADEX	2,00	20,00
230	250	UN	tinta para pintura a dedo, cores variadas, embalagem com 37ml	PIRATININGA	0,60	150,00
233	740	Pct	papel a4, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, pacote com 100 folhas.	COPIMAX	4,60	3.404,00

Total geral de R\$ 67.619,01

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 64/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 07/2017, homologado em 22/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 60.491,33 (Sessenta mil quatrocentos e noventa e um reais e trinta e três centavos).

Objeto Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	100	UN	apagador para quadro negro, corpo em madeira e feltro, dimensões mínimas de 150 x 60 x 35 mm, com porta giz.	SOUZA	2,40	240,00
8	51	Cx.	apontador de lápis, manual, pontil, com 01 entrada, em material ferro, tipo escolar, sem depósito, tamanho médio, caixa com 24 unidades.	LEO	14,10	719,10
17	30	Cx.	bolina para máquina de calcular, papel branco acetinado, dimensões de 60 mm x 30 mm, caixa com 30 unidades.	ROTER	43,90	1.317,00
37	60	Pct	caderno espiral, capa flexível, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 90 g/m², com medidas mínimas de 140 x 200 mm, com espiral metal na cor prata, pacote com 10 unidades.	PANAMERICANA	22,00	1.320,00
40	55	Cx.	caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades.	BIC	18,48	1.016,40
41	35	Cx.	caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), tinta à base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal, caixa com 12 unidades.	BIC	18,51	647,85
46	182	UN	caneta hidrográfica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão, atóxico, lavável, tampa ventilada e anti-afixante, dimensões aproximadas (cm) adxp: 18x14x1cm, peso do produto 90 gr.	LEO	2,39	434,98
50	32	Cx.	caneta para retro projetor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pre e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades.	BRW	19,98	639,36
68	101	Cx.	corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentacao frasco, aplicacao papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades.	NEW	9,18	927,18
69	150	UN	corretivo líquido, modelo caneta com ponta metálica fina e corpo flexível, com no mínimo 7 ml de corretivo líquido.	MASTER	1,64	246,00
88	20	UN	estojo escolar em couro sintético, diversas cores, zíper, fechamento com zíper, dimensão aproximada 7 x 5 x 22 cm.	BOZ	4,67	93,40
90	11	rl	etiqueta adesiva redonda para codificação, medida aproximada de 12mm de diâmetro, cores diversas, rolo com 1000 unidades	FLEX	9,59	105,49

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
102	53	Pct	fit adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 12mm x 40 m, pacote com 20 rolos.	FITPEL	10,98	581,94
103	50	Pct	fit adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50 m, pacote com 06 rolos.	FITPEL	8,00	400,00
112	650	FL	folha de eva lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cores variadas.	EVA	0,95	617,50
129	1.010	Pct	lacre tipo escada, fabricado em polipropileno de alta resistência, numerado sequencialmente, com 16cm de comprimento total, cor vermelha, pacote com 100 unidades. lápis borracha com formulação de alta qualidade, livre de pvc, excelente desempenho ao apagar e atóxica, ideal para apagar tinta de caneta esferográfica, diâmetro carga 4 mm, formato corpo cilíndrico, diâmetro corpo 8 mm, comprimento total 175 mm, caixa com 12 unidades.	AFE	14,37	14.513,70
132	15	Cx.	lápiz de cor bastão longo, sextavado, ótima qualidade, caixa com 12 unidades. conteúdo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira refinestada.	FABER CASTELL	27,80	417,00
133	80	UN	lápiz de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, com envoltório do grafite intereírico, sem emendas, medido no corpo do lápis, caixa com 144 unidades.	LEO	5,98	478,40
135	65	Cx.	lápiz de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, com envoltório do grafite intereírico, sem emendas, medido no corpo do lápis, caixa com 144 unidades.	LEO	10,38	674,70
136	100	UN	lápiz decorado com desenhos infantis, com grafite preto hb nº 2, formato redondo, máxima resistência e maciez, medidas aproximadas (excl): 17,5 x 0,7 x 0,7 cm.	LEO	0,55	55,00
137	5	UN	lápiz preto 6h, ideal para desenhar e fazer esboços, formato sextavado, embalagem com 12 unidades.	FABER CASTELL	26,40	132,00
138	127	Cx.	lápiz preto, de grafite hb, nº 02, corpo em madeira, formato cilíndrico e hexagonal, com envoltório do grafite intereírico, sem emendas, medido no corpo do lápis, caixa com 144 unidades.	LEO	27,20	3.454,40
139	21	Cx.	lapiseira 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CIS	41,52	871,92
140	21	Cx.	lapiseira 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores, caixa com 12 unidades.	CIS	41,52	871,92
145	90	Pct	marcador de paginas autadesivo, bloco com 40 folhas, nas cores: verde, amarelo, rosa, azul e laranja, com medidas aproximadas de 2 x 6 x 1 cm, pacote com 5 blocos.	LEO	5,48	493,20
150	57	Pct	papel a4 de dobradura, medidas aproximadas 297 x 210 mm, ótima qualidade, cores variadas, pacote com 100 folhas.	MAX	17,44	994,08
151	70	Pct	papel a4 tipo casa de ovo, medidas aproximadas de 297 x 210 mm, gramatura de 180 g/m², cores variadas, pacote com 50 folhas.	OFF	9,30	651,00
152	150	Pct	papel a4 tipo opaline, dimensões mínimas de 297 x 210 mm, gramatura 180 g/m², na cor branca, pacote com 50 folhas.	OFF	8,27	1.240,50
157	10	Pct	papel almaço tamanho aproximado de 275 x 200 mm, 56 g/m², pautado, margens vermelhas e linhas azuis, pacote com 400 folhas.	PANAMERICANA	22,68	226,80
159	15	UN	papel contact colorido liso em bobina de 10m com 50cm de largura, cores variadas, ótima qualidade.	POLIFIX	35,85	537,75
178	50	UN	pasta catálogo na cor preta, capa em material de papelão revestida em pvc, com medidas aproximadas de 350 x 255 mm, com 50 sacos plásticos.	ACP	8,32	416,00
188	65	Pct	pasta em l em polipropileno flexível, tamanho a4, com medidas aproximadas de 220 mm x 305 mm, na cor fume ou cristal, pacote com 10 unidades.	ALAPLASTICOS	5,18	336,70
189	84	Cx.	pasta molha dedo, embalagem com 12 gramas, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, caixa com 12 embalagens.	KAZ	15,98	1.342,32
190	272	UN	pasta sanfonada, em material plástico, tamanho ofício, medidas aproximadas de 380x500mm, com 12 divisórias, cor fume, unidade.	JOCAR	12,98	3.530,56
191	125	UN	pasta suspensa plástica, com hastes já colocada, com etiqueta e visor para identificação, feita de material 100% plástico, leve, atóxica, e resistente. formato ofício. transparente, embalagem com 5 unidades, dimensão aproximada 360 x 245 mm, transparente.	DELLO	16,98	2.122,50
193	244	UN	pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de desing giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante.	SD	17,95	4.379,80
195	63	UN	perfurador metálico, grande, para dois furros simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma sac 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrolítica, com trava para transporte, na cor preta.	JOCAR	24,98	1.573,74
200	320	UN	pincel atômico em material plástico, 1100p, escrita grossa, recarreável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho e verde.	PILOT	2,99	956,80
201	50	UN	pincel atômico em material plástico, 850, recarreável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho e verde.	LEO	1,29	64,50
202	40	Pct	pincel nº 06, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO	11,94	477,60
203	40	Pct	pincel nº 08, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO	13,55	542,00
204	40	Pct	pincel nº 10, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO	13,69	547,60
205	100	Pct	pincel nº 12, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO	16,06	1.606,00
206	101	Pct	pincel nº 14, chato, com cerdas sintéticas, cabo amarelo de madeira, com virola de alumínio, pacote com 12 unidades.	LEO	18,29	1.847,29
208	37	UN	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro de 11 mm a 12 mm.	CLASSE	13,05	482,85
209	35	UN	pistola para cola quente profissional, aplicador térmico profissional indicado para derretimento de bastões de adesivo termoplástico com diâmetro pequeno.	CLASSE	8,90	311,50
210	55	rl	plástico transparente para encapar, liso, rolo com 25 m de comprimento e 43 cm de largura aproximadamente.	GR	17,76	976,80
215	16	UN	quadro para aviso, em material de cortiça 0,60 x 0,90 m, com moldura de alumínio.	SOUZA	59,40	950,40
216	23	UN	quadro para aviso, não magnético, em fôrmica na cor branca, com moldura e suporte para apagar em alumínio, medidas aproximadas de 40x60cm, unidade.	SOUZA	33,18	763,14
217	31	UN	quadro para aviso, não magnético, em fôrmica na cor branca, com moldura e suporte para apagar em alumínio, medidas aproximadas de 80x100cm, unidade.	SOUZA	55,78	1.729,18
223	61	UN	tesoura de picotar diferentes contornos, 16cm, lâmina em aço inox, ótima qualidade, unidade.	LEO	4,60	280,60
225	322	UN	tesoura pequena, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha, tamanho aproximado de 13 cm.	LEO	1,04	334,88

Total geral de R\$ 60.491,33

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 65/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 07/2017, homologado em 22/03/2017.

Valor Homologado: R\$ 40.917,17 (Quarenta mil novecentos e dezessete reais e dezessete centavos).

Objeto Registro de Preços visando à Aquisição de materiais de expediente e correlatos.

Empresa: A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
19	90	Pct	bolas de isopor, 50 mm, pacote com 50 unidades.	DOPOL	13,70	1.233,00
34	30	Pct	caderno espiral tipo universitário, capa dura, 1 matéria, 96 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772 g/m², com medidas mínimas de 270 x 200 mm, pacote com 10 unidades.	PANAMERICANA	44,90	1.347,00
131	11	Cx.	lâmina para estilete largo, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 18mm, caixa com 10 unidades.	JOCAR	2,50	27,50
134	110	Cx.	lâpis de cor bastão longo, triangular, grosso (jumbo), cx. com 12 cores.	JOCAR	10,00	1.100,00
155	112	Cx.	papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas.	PRESTIGE	149,00	16.688,00
169	150	FL	papel tipo color set, medidas aproximadas de 50 x 65 cm, cores variadas exceto a preta, ótima qualidade.	VMP	0,62	93,00
173	110	FL	papel tipo seda, medidas aproximadas de 48 x 60 cm, 18 g/m², cores variadas, ótima qualidade.	VMP	0,13	14,30
174	97	UN	papelcreia tripla (organizador de mesa), com posição fixa e com movimentação de ambas as partes para um melhor manuseio, em acrílico, na cor fume, com anti-derrapante e anti-difusor na parte inferior, com medidas aproximadas de 37 x 26,5 x 19,5 cm.	WALEU	32,21	3.124,37
175	130	Cx.	pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso, caixa com 20 unidades.	FRAMA	133,00	17.290,00

Total geral de R\$ 40.917,17

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de Março de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 196/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 130/2017, homologado em 13/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 11.017,63 (Onze mil dezessete reais e sessenta e três centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico para manutenção e conservação de praças, parques e demais edificações públicas.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	80	UN	joelho lr azul 20x1/2.	PLASTILIT	1,80	144,00
2	80	UN	lixa ferro norton 100 - 120	PLASTILIT	1,50	120,00
9	50	UN	luva esgoto 40mm.	KRONA	0,47	23,50
14	100	UN	tubo extensivo lavat.	TUBOFLEX	3,40	340,00
16	30	UN	válvula metal p/ pia americana 3 1/2.	MW	8,00	240,00
17	40	UN	assento soft tpj.	HERC	12,50	500,00
19	10	UN	caixa sinf. 15x15.	HERC	11,50	115,00
21	10	UN	cap esgoto 150mm.	PLASTILIT	12,00	120,00
23	10	UN	curva longo esgoto 90x150mm.	PLASTILIT	46,00	460,00
25	15	UN	curva longo esgoto 90x75mm.	PLASTILIT	11,99	179,85
26	30	UN	engate 30cm.	PLASTILIT	2,99	89,70
27	30	UN	engate 40cm.	PLASTILIT	3,00	90,00
28	30	UN	engate 50cm.	PLASTILIT	2,31	69,30
29	30	UN	engate 60cm.	PLASTILIT	3,00	90,00
36	80	UN	joelho lr azul 25x1/2.	PLASTILIT	2,00	160,00
37	80	UN	joelho lr azul 25x3/4.	PLASTILIT	2,20	176,00
39	30	UN	luva lr azul 25x1/2.	PLASTILIT	2,00	60,00
40	30	UN	luva lr azul 25x3/4.	PLASTILIT	2,35	70,50
41	30	UN	luva esgoto 100mm.	PLASTILIT	2,25	67,50
44	20	UN	registro esfera 20mm.	VIQUA	3,50	70,00
45	20	UN	registro esfera 25mm.	VIQUA	4,00	80,00
50	30	UN	sião flexível ver./horiz.	TUBOFLEX	3,10	93,00
53	25	UN	te esgoto 100x50.	PLASTILIT	5,20	130,00
54	20	UN	te esgoto 100x75.	PLASTILIT	5,25	105,00
55	30	UN	te esgoto 100x100.	PLASTILIT	5,10	153,00
57	10	UN	te esgoto 150x150.	PLASTILIT	20,00	200,00
59	30	UN	te esgoto 50x50.	PLASTILIT	2,30	69,00
63	30	UN	tubo esgoto 40mm.	PLASTILIT	13,00	390,00
64	20	UN	tubo esgoto 50mm.	PLASTILIT	22,50	450,00
65	15	UN	tubo esgoto 75mm.	PLASTILIT	29,00	435,00
66	40	UN	tubo soldavel 20mm.	PLASTILIT	7,40	296,00
68	15	UN	tubo soldavel 32mm.	HISDRALIT	19,00	285,00
69	20	UN	tubo soldavel 50mm.	PLASTILIT	34,00	680,00
72	25	UN	adaptador soldavel 20x1/2'.	KRONA	0,19	4,75
74	10	UN	adaptador soldavel 32x1/2.	PLASTILIT	0,70	7,00
75	15	UN	adaptador soldavel 50x1 1/2'.	PLASTILIT	1,66	24,90
76	10	UN	adaptador soldavel 60x2'.	PLASTILIT	3,22	32,20
77	10	UN	adaptador soldavel 75x2 1/2'.	PVCBRASIL	11,00	110,00
78	30	UN	adesivo pvc 175g.	POLYTUBES	7,30	219,00
80	50	UN	anel borracha 100mm.	SLOPES	1,00	50,00
81	20	UN	anel borracha 150mm.	SLOPES	3,00	60,00
85	15	UN	joelho lr azul 32x3/4"	KRONA	7,85	117,75
86	10	UN	joelho rosca 1 1/2x90.	KRONA	8,22	82,20
88	20	UN	joelho rosca 1 1/2x90.	KRONA	1,30	26,00
89	10	UN	joelho rosca 2x90.	KRONA	15,50	155,00
90	20	UN	joelho rosca 3/4x90.	KRONA	1,50	30,00
92	100	UN	joelho sold. 45x35mm.	PLASTILIT	0,44	44,00
94	30	UN	joelho sold. 45x50mm.	PLASTILIT	2,89	86,70
99	30	UN	joelho sold. 90x32mm.	PLASTILIT	0,85	25,50
100	30	UN	joelho sold. 90x50mm.	PLASTILIT	1,85	55,50
101	10	UN	joelho sold. 90x60mm.	PLASTILIT	7,10	71,00
104	20	UN	luva correr sold. 25mm.	PLASTILIT	4,90	98,00
107	8	UN	luva correr sold. 60mm.	PLASTILIT	14,00	112,00
108	8	UN	luva correr sold. 75mm.	PLASTILIT	16,97	135,76
110	30	UN	luva roscavel 1".	PLASTILIT	1,95	58,50
111	30	UN	luva roscavel 1/2".	PLASTILIT	0,70	21,00
112	10	UN	luva roscavel 2".	PLASTILIT	9,40	94,00
113	30	UN	luva roscavel 3/4".	PLASTILIT	1,10	33,00
114	35	UN	luva sold. 20mm.	PLASTILIT	0,20	7,00
115	30	UN	luva sold. 25mm.	PLASTILIT	0,23	6,90
119	15	UN	te c/ redução sold. 50x25mm.	PLASTILIT	2,99	44,85
123	10	UN	te lr azul 32x3/4".	TIGRE	13,75	137,50
124	10	UN	te roscavel 1 1/2".	KRONA	12,50	125,00
126	20	UN	te roscavel 1/2".	KRONA	1,30	26,00
129	40	UN	te sold. 20mm.	PLASTILIT	0,35	14,00
130	35	UN	te sold. 25mm.	PLASTILIT	0,40	14,00
131	15	UN	te sold. 32mm.	PLASTILIT	1,55	23,25
132	10	UN	te sold. 50mm.	PLASTILIT	3,25	32,50
134	10	UN	te sold. 75mm.	PLASTILIT	23,50	235,00
139	30	UN	torneira boia 1/2-3/4.q	AMANCO	6,50	195,00
142	4	UN	rolo de mangueira marron 1 1/4x3, 5mm, com 100 metros.	OGIMA	190,03	760,12
148	50	UN	joelho esgoto 45x40mm.	PLASTILIT	0,69	34,50
149	50	UN	joelho esgoto 45x50mm.	PLASTILIT	1,50	75,00
150</						

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
152	30	UN	joelho esgoto 90x50mm.	PLASTILIT	0,78	23,40
153	30	UN	joelho esgoto 45x100mm.	PLASTILIT	3,00	90,00
154	20	UN	joelho esgoto 45x150mm.	PLASTILIT	18,00	360,00
155	20	UN	joelho esgoto 45x75mm.	PLASTILIT	3,30	66,00
156	20	UN	joelho esgoto 90x150mm.	PLASTILIT	18,50	370,00
TOTAL GERAL DE R\$					11.017,63	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 198/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 130/2017, homologado em 13/06/2017.

Valor Homologado: R\$ 21.535,74 (Vinte e um mil quinhentos e trinta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material hidráulico para manutenção e conservação de praças, parques e demais edificações públicas.

Empresa: ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens Antas da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
4	8	UN	caixa de água, pvc, 1.000 litros	BAKOF	199,90	1.599,20
5	8	UN	caixa de água, pvc, 500 litros	BAKOF	98,50	788,00
11	10	UN	torneira boia v. total 1.	TALITA	25,00	250,00
20	20	UN	cap esgoto 100mm.	PLASTILIT	2,50	50,00
31	15	UN	flange soldável 20mm.	PLASTILIT	3,35	50,25
32	15	UN	flange soldável 25mm.	PLASTILIT	3,75	56,25
33	15	UN	flange soldável 32mm.	PLASTILIT	7,40	111,00
34	15	UN	flange soldável 50mm.	PLASTILIT	8,55	128,25
35	10	UN	flange soldável 60mm.	PLASTILIT	14,45	144,50
42	20	UN	luva esgoto 150mm.	PLASTILIT	11,00	220,00
43	20	UN	luva esgoto 75mm.	PLASTILIT	2,15	43,00
46	16	UN	registro esfera 32mm	VIQUA	7,00	112,00
47	10	UN	registro esfera 50mm.	VIQUA	10,45	104,50
48	10	UN	registro esfera 60mm.	VIQUA	24,90	249,00
49	10	UN	registro esfera 75mm.	VIQUA	63,50	635,00
58	40	UN	te esgoto 40x40.	PLASTILIT	0,90	36,00
60	20	UN	te esgoto 75x75.	PLASTILIT	4,80	96,00
62	100	UN	tubo esgoto 150mm.	PLASTILIT	89,00	8.900,00
71	8	UN	tubo soldavel 75mm.	PLASTILIT	83,80	670,40
79	20	UN	adesivo pvc 850g.	PLASTILIT	21,90	438,00
87	20	UN	joelho rosca 1x90.	TIGRE	2,60	52,00
93	40	UN	joelho sold. 45x32mm.	PLASTILIT	1,20	48,00
95	10	UN	joelho sold. 45x60mm.	PLASTILIT	9,72	97,20
96	10	UN	joelho sold. 45x75mm.	PLASTILIT	17,80	178,00
102	10	UN	joelho sold. 90x75mm.	PLASTILIT	21,00	210,00
105	8	UN	luva sold. 32mm.	PLASTILIT	0,78	6,24
116	15	UN	luva sold. 50mm.	PLASTILIT	1,55	23,25
117	20	UN	luva sold. 60mm.	PLASTILIT	5,48	109,60
118	10	UN	luva sold. 75mm.	TIGRE	12,85	128,50
120	15	UN	te c/ redução sold. 50x32mm.	PLASTILIT	3,41	51,15
125	20	UN	te roscaavel 1".	TIGRE	3,25	65,00
127	10	UN	te roscaavel 2".	TIGRE	26,95	269,50
133	10	UN	te sold. 60mm.	PLASTILIT	7,45	74,50
136	10	UN	rolo de mangueira marrom 3/4x2,5mm com 100 metros.	ESEL	78,80	788,00
137	10	UN	rolo de mangueira marrom 1x2,5mm com 100 metros.	ESEL	89,90	899,00
138	40	UN	caixa descarga.	METASUL	14,90	596,00
140	20	UN	valvula descarga base em metal	DOCOL	49,90	998,00
143	4	UN	rolo de mangueira marrom 1x3,0 mm. com 100 metros.	ESEL	171,80	687,20
144	20	UN	joelho rosca 2 1/2x90.	TIGRE	38,50	770,00
145	10	UN	luva roscaavel 2 1/2	TIGRE	15,60	156,00
146	10	UN	te c/ redução sold. 75x60mm.	TIGRE	57,90	579,00
147	15	UN	te esgoto 75x50.	PLASTILIT	4,55	68,25
TOTAL GERAL DE R\$					21.535,74	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA N° 479//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, RESOLVE:

Art. 1° - RETIFICAR a redação do artigo 1° da Portaria n° 879/2014-SEC/ADM, de 18 de Setembro de 2014 (Publicada na Edição n° 1056 da Folha Regional de Cianorte em 23/09/2014 e na Edição n° 0381 no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 23/09/2014), o qual passa a vigorar conforme segue abaixo:

Art. 1° - Conceder aos PROFESSORES abaixo relacionados, 03 (três) meses de licença especial, no período de 19/09/2014 a 17/12/2014, de acordo com o Artigo n° 145 da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n° 3.801/2012, de 20/03/2012,

NOME	ADMISSÃO	PROCESSO	QUINQUÊNIO
Ana Maria Gomes de Souza	10/03/2009	13802	10/03/2009 a 09/03/2014
Andreia Filipim	02/09/2002	16440	02/09/2002 a 01/09/2007
Edenise Cristina Pinati	02/08/1993	17935	02/08/2008 a 01/08/2013
Isabel C. Martins de Almeida	01/03/2002	17136	01/03/2007 a 28/02/2012
Luizia Lavanholi	01/10/2008	16323	01/10/2008 a 30/09/2013
Mara Andrea Catelan	03/05/2004	17164	03/05/2004 a 02/05/2009
Maria Aparecida do N. Martin	01/03/2002	16603	01/03/2002 a 28/02/2007
Maria A. Szolomicki Simoni	19/09/2005	16489	19/09/2005 a 18/09/2010
Maria Eluiza Avigo Silvério	01/02/2006	16322	01/02/2006 a 31/01/2011

Art. 2° - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria n° 879/2014-SEC/ADM.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 470/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017.**

NOME	GRAU VENCIMENTO	DE	MATRICULA
Dorival de Almeida Oliveira	G - 53		2525-9
Elsa Carreira França	G - 38		3697-8
Genivaldo Rebello Gonçalves	G - 44		3908-0
Helio de Souza Sales	G - 55		1406-0
Jaime Braz Viviani Junior	G - 42		4458-0
Jair Marcelino	G - 60		560-6
José Donizeti Augusto	G - 53		1100-2
Karine Ciríaco do Nascimento	G - 53		2526-7
Luan Cristian Mendes Ferreira	G - 34		4879-8
Lucas Alberto dos Santos Montanha	G - 55		4450-4

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 471/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017.**

NOME	GRAU VENCIMENTO	DE	MATRICULA
Luciana da Paz Cordeiro	G - 39		3326-0
Luís Eduardo Cantor Vieira	G - 115		4352-4
Luiz Altamiro de Paula	G - 45		3659-5
Luiz Ferreira Ramos	G - 46		3302-2
Luizia Aparecida Ferreira Ribeiro	G - 48		3629-3
Manoel Flores dos Santos	G - 47		1530-0
Maria do Carmo Ruiz Gamon	G - 55		4448-2
Maria Helena de Oliveira Neto Alves	G - 36		3631-5
Moacir Furlan	G - 55		4459-8
Odemilson Ambrosio de Souza	G - 53		2527-5

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 472/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017.**

NOME	GRAU VENCIMENTO	DE	MATRICULA
Paulo Sergio Alves dos Anjos	G - 49		4182-3
Renan José Soares	G - 55		4456-3
Rosana Cristina dos S. Silva	G - 48		4138-6
Sebastiana Roseli M. dos Reis Jonas	G - 39		3325-1
Valter Barbosa Campos	G - 48		1167-3
Vanderleia Fiais Gonçalves	G - 34		4884-4
Vladimir José Vicentin	G - 43		4136-0

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 473/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Ivanice Aparcida da Cruz Valino	G - 53	2630-1

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 474/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Sidneia Gonçalves Ferreira Sonoda	G - 61	1600-4

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 475/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - **DESIGNAR**, **OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **SUPERINTENDENTE DA CAPSECI - CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE**, durante as férias do titular, no período de 16/06/2017 a 30/06/2017, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C - 10, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 476/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL - 30 HORAS PSS**, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 1029, de 06 de junho de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Meire Alvarasini de Araujo	23º (vigésimo terceiro)
Vilma Pereira de Souza Fernandes	24º (vigésimo quarto)
Rita de Cássia Carlos Coutinho	26º (vigésimo sexto)
Geane Silva Freitas Dias	27º (vigésimo sétimo)
Rose Marcia Vital da Silva	28º (vigésimo oitavo)

Juliana Geise Ehrlich Molina	29º (vigésimo nono)
Cristiane Roberta Rodrigues Cabral Neri	30º (trigésimo)
Adriana Aparecida Garcia	31º (trigésimo primeiro)
Karisa Linhares Ribeiro	33º (trigésimo terceiro)
Claudineia Zangalli	35º (trigésimo quinto)
Jaqueline Miranda de Andrade	38º (trigésimo oitavo)

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 477/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1° - **PROMOVER**, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de **01 de junho de 2017**.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRÍCULA
Milene Beraldo Carvalho Coelho	G - 83	1861-9

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 478/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 117/2017 da Secretaria Municipal de Saúde, de 13/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1° - **DESIGNAR**, o servidor público municipal **SÉRGIO FERREIRA RIBEIRO**, para exercer o cargo em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL**, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia, conforme Artigo 94º da Lei n° 1267/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, correspondente ao símbolo GPE-8, da Lei Complementar n° 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 19 de junho de 2017.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 479/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1° - **RETIFICAR** a redação do artigo 1° da Portaria n° 879/2014-SEC/ADM, de 18 de Setembro de 2014 (Publicada na Edição n° 1056 da Folha Regional de Cianorte em 23/09/2014 e na Edição n° 0381 no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 23/09/2014), o qual passa a vigorar conforme segue abaixo:

Art. 1° - Conceder aos **PROFESSORES** abaixo relacionados, 03 (três) meses de licença especial, no período de 19/09/2014 a 17/12/2014, de acordo com o Artigo n° 145 da Lei n° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n° 3.801/2012, de 20/03/2012.

NOME	ADMISSÃO	PROCESSO	QUINQUÊNIO
Ana Maria Gomes de Souza	10/03/2009	13802	10/03/2009 a 09/03/2014
Andreia Filipim	02/09/2002	16440	02/09/2002 a 01/09/2007
Edenise Cristina Pinati	02/08/1993	17935	02/08/2008 a 01/08/2013
Isabel C. Martins de Almeida	01/03/2002	17136	01/03/2007 a 28/02/2012
Luzia Lavanholi	01/10/2008	16323	01/10/2008 a 30/09/2013
Mara Andrea Catelan	03/05/2004	17164	03/05/2004 a 02/05/2009
Maria Aparecida do N. Martin	01/03/2002	16603	01/03/2002 a 28/02/2007
Maria A. Szolomicki Simoni	19/09/2005	16489	19/09/2005 a 18/09/2010
Maria Eluiza Avigo Silvério	01/02/2006	16322	01/02/2006 a 31/01/2011

Art. 2° - Ficam ratificadas as demais disposições da supracitada Portaria n° 879/2014-SEC/ADM.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 470/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Dorival de Almeida Oliveira	G - 53	2525-9
Elsa Carreira França	G - 38	3697-8
Genivaldo Rebelo Gonçalves	G - 44	3908-0

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 472/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Paulo Sergio Alves dos Anjos	G - 49	4182-3
Renan José Soares	G - 55	4456-3
Rosana Cristina dos S. Silva	G - 48	4138-6
Sebastiana Roselli M. dos Reis Jonas	G - 39	3325-1
Valter Barbosa Campos	G - 48	1167-3
Vanderleia Fiais Gonçalves	G - 34	4884-4
Vladimir José Vicentin	G - 43	4136-0

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 473/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Ivanice Aparcida da Cruz Valino	G - 53	2630-1

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 474/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Sidneia Gonçalves Ferreira Sonoda	G - 61	1600-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 475/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE DA CAPSECI – CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE, durante as férias do titular, no período de 16/06/2017 a 30/06/2017, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C - 10, da Tabela de Vencimentos do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 476/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas, para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS PSS, no Processo Seletivo Simplificado - PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, em pleitear as suas nomeações para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição n° 1029, de 06 de junho de 2017.

NOME	CLASSIFICAÇÃO
Meire Alvarasini de Araujo	23º (vigésimo terceiro)
Vilma Pereira de Souza Fernandes	24º (vigésimo quarto)
Rita de Cássia Carlos Coutinho	26º (vigésimo sexto)
Geane Silva Freitas Dias	27º (vigésimo sétimo)
Rose Marcia Vital da Silva	28º (vigésimo oitavo)
Juliana Geise Ehrlich Molina	29º (vigésimo nono)
Cristiane Roberta Rodrigues Cabral Neri	30º (trigésimo)
Adriana Aparecida Garcia	31º (trigésimo primeiro)
Karisa Linhares Ribeiro	33º (trigésimo terceiro)
Claudineia Zangalli	35º (trigésimo quinto)
Jaqueline Miranda de Andrade	38º (trigésimo oitavo)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 477/2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei n° 1.344/91, de 28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacionada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de junho de 2017.

NOME	GRAU DE VENCIMENTO	MATRICULA
Milene Beraldo Carvalho Coelho	G - 83	1861-9

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA N° 478//2017-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 117/2017 da Secretaria Municipal de Saúde, de 13/06/2017,

RESOLVE:

Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal SÉRGIO FERREIRA RIBEIRO, para exercer o cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, percebendo vencimento do cargo de provimento efetivo acrescido da Gratificação de Chefia, conforme Artigo 94º da Lei n° 1267/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Municipais, correspondente ao símbolo GPE-8, da Lei Complementar n° 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 19 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Educação

PORTARIA N° 75/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Considerando a Lei Municipal n° 2.795/2007, a qual instituiu o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, as alterações decorrentes da lei n° 3.263 de 24 de março de 2009 e da Lei Municipal n° 3.615 de 12 de abril de 2011; Considerando a necessidade de recomposição do Conselho e a eleição de novos membros para mandato no biênio 2017/2019, ocorrida em 14/03/2017 e diante da necessidade de corrigir inconsistências na portaria 31/2017;

R E S O L V E

Art. 1º. Nomear os membros para os cargos do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, ficando assim composto:

Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Eliane Aparecida Lopes

Suplente: Juliana Turetti Romeiro Peruci

Titular: Franciany Milani Alvares

Suplente: Valéria de Souza Storto

Representantes dos Professores da educação básica pública:

Titular: Nilza Aparecida Bueno

Suplente: Marcia Cristina Dalarme

Representantes dos Diretores das Escolas básicas públicas:

Titular: Kátia David Carnicelli Cardozo

Suplente: Izabel Cristina Bruneti

Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas públicas:

Titular: Verani Praxedes de Almeida Leal

Suplente: Larissa Almeida Lima

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

Titular: Letícia Almancio

Suplente: Thais Beze

Titular: Amarildo Aparecido Rossato

Suplente: Patrícia Conte Valera

Representantes dos estudantes da educação básica pública:

Titular: Tamires Egli de Souza Santos

Suplente: Gabrielle Moura Nascimento

Titular: Emanuel Henrique Gouvea Santos

Suplente: Marejane da Cruz Maier

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Kátia Peternella Contato Schimidt

Suplente: Elisângela Fernanda de Oliveira Fernandes

Representantes do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Ocimar Aparecido Flores.

Suplente: Maria Salomé Cordeiro.

Art. 2º. O mandato dos Conselheiros nomeados nesta Portaria terá vigência a partir de 21 de abril de 2017 até 21 de abril de 2019.

Art. 3º. Os efeitos jurídicos desta portaria retroagem à data de 21 de abril de 2017.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de junho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil